§ 342 et Krueg. I § 47, 7, 2. Tum
recte Boeckhius ἀμετέρου explicari
ait addito Λαβδακίδαισιν, qui
dativus pro genetivo positus sit
(cfr. Matth. § 389 g 3, Krueg. I
§ 48, 12, 4), quod hoc loco eo
minus mirum, quia πότμον τινὲ
sit: 'das jedem zukommende Loos'.
Adde v. 854 κοιμημάτα πατρὶ.
El. 1066 βροτοῖσι φάμα. De ad-
iectivo τριπόλιστον scholiasta ad-
notavit: τριπόλιστον οἶκτον· πολ-
λάκις ἀνακεπολημένον, ἢ διά-
σημον καὶ πανταχοῦ ἀκονόμενον
καὶ πολούμενον. Glossa πολυ-
θρόλλητον καὶ πάνδημον δυστυ-
χίαν, ἦν πᾶς ἐλεεῖ. Boeckh.
comparat ἀναπολείν Phil. 1238 et
Pindar. Nem. VII extr. ταῦτά δὲ
τρὶς τετράκι τ' ἀμπολείν. Recte
autem M. Seyffertus monet, luctum
dicere Antigonom non 'qui ubi-
que audiatur', sed 'qui ab ipsa
etiam atque etiam renovetur'.

V. 849. Schol.: τοῦ τε πρό-
παντος ἀμετέρου πότμου· καὶ
τῆς προτέρας ἡμῶν δυστυχίας.

V. 852. λέκτρων ἄται] Simi-
liter O. C. 526 γάμων ἄται. De ad-
iectivo ματρῶαι cum ἄται iuncto,
cum pertineat potius ad nomen
λέκτρων, vide ad 786 sq.

V. 853 sq. κοιμημάτ' αὐ-
ματρὸς] Sensus est: 'et miserae
matris concubitus cum eo, quem
ipsa pepererat, patre meo'. Cfr. O.
R. 1248. 1405. De dativo ἐμῶ πα-
τρὶ, qui aptus est ex voc. κοιμη-
μάτα, vide ad v. 847 sqq. Dice-
batur autem κοιμᾶσθαι τινι.

V. 854. ἀμῶ ex libris Tricli-
rescripsi. Vulgo ἐμῶ legitur. Prae-

οἶων ἐγὼ ποθ' ἂ ταλαίφρων ἔφυν· 855
 πρὸς οὓς ἀραῖος ἄγαμος ἄδ' ἐγὼ μέτοικος
 ἔρχομαι.

ἰὼ δυσπότημων
 κασίγνητε γάμων κυρήσας, 870
 θανῶν ἐτ' οὖσαν κατήναρές με.

ΧΟ. σέβειν μὲν εὐσέβειά τις, 860
 κράτος δ', ὅτω κράτος μέλει,
 παραβατὸν οὐδαμᾶ πέλει·
 σὲ δ' αὐτόγνωτος ὦλεσ' ὄργα. 875

(ἐφωδός.)

ΑΝ. ἄκλαντος, ἄφιλος, ἀννυμέναιος,
 ταλαίφρων ἄγομαι τάνδ' ἐτοίμαν ὁδόν. 865
 οὐκ ἐτι μοι τόδε λαμπάδος ἰρὸν ὄμμα
 θέμις ὄραν ταλαίνα· 880

terea cod. La habet *δυσμόρφ*: *δυσμόρου* exhibent schol. et ceteri libri.

V. 855. *οἶων*] Scholiasta refert ad nomen, quod praecedentibus verbis continetur, *γονέων*, Referendum potius ad *κοιμήματα*, contra quod sequitur *πρὸς οὓς* ad *γονέας*.

V. 886. Schol.: *ἀραῖος*· ἐπι-
 κατάρτος, διὰ τὰ ἐκείνων ἀμαρ-
 τήματα.

V. 857 sq. Schol.: *δυσπότημων*·
 διὰ τὴν πρὸς Ἀδραστον ἐπιγα-
 μίαν, ἣτις αἰτία τοῦ πολέμου
 κατέστη. Consentaneum hoc est
 naturae humanae, ut in rebus ad-
 versis causam malorum ex longin-
 quo repetant; illud si non esset
 factum, meliore se sorte usuros
 fuisse rati. Moneo hoc, ne quis
 reprehendum putet poetam, quod
 non proximam causam commemo-
 rare Antigona voluerit. Noluit
 quod poterat scribere, *ἰὼ δυσπό-
 τμων κασίγνητε τάφου κυρήσας*.
 Nam hoc si diceret Antigona, du-
 bitaremus, an paeniteret eam, quod
 sepelire fratrem esset conata.
 HERM.